
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO PATRIMONIO

SERVIZIO 4 - PATRIMONIO
  

Numero Registro Generale 2835 del  19-12-2022
Numero Settore 86

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE
DI TERMOLI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
 
 
 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1397 del 28/06/2022 avente oggetto “Procedura aperta per
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Termoli. Determina a contrarre ed
indizione di gara” con la quale è stata attivata la procedura di affidamento, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità a costo fisso, ai sensi dell’art. 95
comma 7 del Dlgs.vo n. 50/2016, CIG: 92743034F2.
TENUTO CONTO che:
il broker viene remunerato dalle compagnie assicurative, sulla base della commissione calcolata in
percentuale sui premi assicurativi sottoscritti;
l’incarico avrà la durata di mesi 36 decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto con facoltà di
rinnovare lo stesso, alle medesime condizioni, per una durata non superiore a 24 mesi
VISTA la Determina dirigenziale n. 1745/2022 di nomina della commissione giudicatrice.
RISCONTRATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, come da verbali in allegato
trasmesse con Prot. 79828/2022;
DATO ATTO che la commissione giudicatrice a seguito della valutazione della documentazione di gara, ha
formulato la proposta di aggiudicazione del servizio di cui trattasi in favore del costituendo RTI European
Brokers Assicurazioni (mandataria) – ConsulBrokers SpA (mandante), con punteggio pari a 98,75/100;
DATO ATTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in
esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte del raggrupamento, dei requisiti auto dichiarati
in sede di gara mediante il sistema AVCPass dell’ANAC; 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio in argomento al
costituendo RTI;

1/3DETERMINAZIONE N. 86  DEL 19-12-2022



RITENUTO, altresì, ai sensi dell’art. 32, comma 14, che  il relativo contratto verrà stipulato mediante
scrittura privata, decorso il 35° giorno dall’invio della comunicazione del presente provvedimento di
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016; 

RISCONTRATA la necessità di procedere con l’esecuzione anticipata del contratto data l’urgenza di
affidamento del Servizio al fine di garantire all’Ente le copertura assicurative di prossima scadenza (31
dicembre 2022), nonché garantire assistenza agli uffici presposti nell’evasione delle pratiche di sinistri in
attesa di definizione, ed evitare danno all’interesse pubblico, cosi come risulta al comma 8 dell'art. 32 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R.
62/2013 e del vigente codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di interesse
nei confronti del Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento e del Responsabile del
Procedimento; 

VISTI
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267;
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari degli appalti;

DETERMINA

- di dare atto che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

- di approvare, nei modi indicati nei verbali in allegato, le risultanze tutte della gara relativa
all’affidamento del servizio di del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Termoli;

- di aggiudicare, quindi, per tutto quanto in premessa, il servizio al costituendo RTI European Brokers
Assicurazioni (mandataria )– ConsulBrokers Spa (mandante);

- di dare atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2006, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte del raggrupamento, dei
requisiti auto dichiarati in sede di gara mediante il sistema AVCPass dell’ANAC; ;

- di comunicare, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo PEC l'avvenuta
aggiudicazione definitiva alla società aggiudicataria ed ai partecipanti alla procedura di gara;

- di ritenere necessario, nel rispetto dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, di procedere con
l’esecuzione anticipata del contratto data l’urgenza di affidamento del Servizio, mediante
sottoscrizione di apposito verbale di consegna, in quanto la mancata esecuzione immediata della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a
soddisfare;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella De Santis;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147
bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2/3DETERMINAZIONE N. 86  DEL 19-12-2022



- di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e
del vigente codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di interesse nei
confronti del Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento e del responsabile di
procedimento;

- di dare atto che, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento
viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente in ottemperanza alla disposizioni vigenti;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to SILVESTRO BELPULSI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 86  DEL 19-12-2022


